CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL NA ÁREA DE SANEAMENTO AMBIENTAL – CONSAB

SELEÇÃO PÚBLICA 03/2018 – CONCHAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVAS PRÁTICAS Nº 07/2018

1

Sr. FERNANDO FIORI DE GODOY, Presidente do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL NA ÁREA DE
SANEAMENTO AMBIENTAL – CONSAB, no uso de suas atribuições legais, torna público:

1. CONVOCA os candidatos para os cargos de: OPERADOR DE MOTONIVELADORA – CONCHAL,
OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA - CONCHAL e OPERADOR DE RETROESCAVADEIRA - CONCHAL, que
foram habilitados na Prova Objetiva para a realização da PROVA PRÁTICA, de acordo com o item 6.2.2. “c”

do Edital Completo de Abertura das Inscrições nº 01/2018:

OPERADOR DE MOTONIVELADORA
Data, Horário e Local

Inscrição Nome RG
1052989 Anderson Moreira Dos Santos 433543127

DATA: 02/09/2018

HORÁRIO 09H00

LOCAL

Garagem da Prefeitura Municipal de

Conchal.

Rua Mato Grosso, s/n

Bairro Parque Industrial

(Atrás do Velório Municipal)

OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA
Inscrição Nome RG

1040633 Elizael Robson De Lima 409228321

1048864 William Nagata 606736815

1052328 Diego Gabriel Arantes 433987236

1048828 Fernando Erik Fornazo 342520714

1042976 Ederson Caetano Silva 251552561

1049757 Eliezer De Camargo 409228618

1052214 Katia Ap. Correia da Silva Bruvina 433543322

1052175 Luan Guilherme Santos Ferreira 406455934

1052883 Wellington Braz Cardoso 428972615

1049932 Eliseu De Camargo 151259598

OPERADOR DE RETROESCAVADEIRA

Inscrição Nome RG
1053029 Luciano Lima 2347594

1050399 Onofre Donizete Ap. Guimaraes 275027818

1043207 Donizeti Conceicao De Lima 48896281

1043527 Fernanda Ap. Araujo da Silva Zafani 304842187

1041332 Jonathan Berton de Arruda 433541489

1.1.  O candidato deverá chegar ao local da prova, constante do Edital de Convocação, com

antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário estabelecido para seu início, não sendo
admitidos retardatários, sob pretexto algum.

1.2.  Somente será admitido ao local da prova o candidato que estiver munido de documento de Carteira Nacional

de Habilitação CNH nas categorias estabelecidas na TABELA I do Edital Completo de Abertura das Inscrições
01/2018, dentro do prazo de validade, fazendo uso de óculos (ou lentes de contato), quando houver a exigência
na CNH. O Candidato deve estar ciente que somente será autorizado a se submeter à prova prática se portar a
carteira de habilitação original na classe exigida, com validade na data da realização das mesmas, de
conformidade com C.T.B. - Código de Trânsito Brasileiro, nenhum condutor poderá dirigir na via pública sem
portar seu respectivo documento de habilitação na via original e da classe correspondente ao veículo dirigido.

1.3. Critério de aplicação e avaliação da prova prática para Operador de Motoniveladora – CONCHAL,
Operador de Pá Carregadeira - CONCHAL e Operador de Retroescavadeira – CONCHAL, conforme item

6.2.2.1 do Edital Completo de Abertura das Inscrições 01/2018:
Na prova prática será avaliado o desempenho de cada item, o conhecimento para o manuseio da máquina e
contará com a execução das seguintes atividades e com as pontuações descritas:
01- Preparo da máquina para saída – 20 (vinte) pontos: Verificação os itens de funcionamento da máquina, no
total de 4 (quatro) itens, sendo 5 (cinco) pontos para cada item avaliado.

02- Saída com a máquina – 20 (vinte) pontos: Ajustes dos itens de funcionamento e segurança para

funcionamento da máquina, no total de 4 (quatro) itens, sendo 5 (cinco) pontos para cada item avaliado.
03-Dirigibilidade - máquina em movimento - 30 (trinta) pontos: Cumprimento de protocolos operacionais para
utilização da máquina, com base na norma e na técnica, sendo 15 (quinze) pontos. Habilidade no manuseio da
máquina, sendo 15 (quinze) pontos.
04- Teste de baliza ou garagem – 30 (trinta) pontos: Realizar o balizamento demarcado quando do

estacionamento do veículo na vaga em 3 (três) tentativas. O candidato que não realizar a manobra na primeira

tentativa, dele serão deduzidos 5 (cinco) pontos. O candidato que não realizar a manobra na segunda tentativa,

dele serão deduzidos 10 (dez) pontos. O candidato que não realizar a manobra na terceira tentativa, dele serão

deduzidos 15 (dez) pontos. A perda de pontos neste item será cumulativa.

2. COMUNICA, que de acordo com o item 8 do Edital Completo de Abertura das Inscrições nº 01/2018, caberá

recurso no prazo de 2 (dois) dias úteis contados da data da publicação oficial deste EDITAL DE COMPLETO DE

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL NA ÁREA DE SANEAMENTO AMBIENTAL – CONSAB

SELEÇÃO PÚBLICA 03/2018 – CONCHAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVAS PRÁTICAS Nº 07/2018

2

CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA Nº 07/2018, iniciando no dia 22 de agosto de 2018, às 9h00m e

encerrando-se, impreterivelmente, às 18h00m do dia 23 de agosto de 2018.

3. COMUNICA que o EDITAL COMPLETO DE CONVOCAÇÃO PARA PROVAS PRÁTICAS Nº 07/2018 está disponível
na íntegra nos endereços eletrônicos: http://orhion.com.br/; http://www.consabambiental.com.br;
https://conchal.sp.gov.br/; afixados nos murais do CONSAB e publicado no JORNAL O REGIONAL.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Cosmópolis, 21 de agosto de 2018.

Sr. FERNANDO FIORI DE GODOY

PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL NA ÁREA DE SANEAMENTO AMBIENTAL – CONSAB

Sr. DIMAS ANTONIO STARNINI

SUPERINTENDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL NA ÁREA DE SANEAMENTO AMBIENTAL – CONSAB

http://orhion.com.br/
http://www.consabambiental.com.br/
https://conchal.sp.gov.br/